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1. MOJE DOTERAJŠIE DIELO V KONTEXTE ŠPECIALIZÁCIE

Jeden z prvých bodov pri vyplňovaní oficiálneho zadania k bakalárskej témy

znel:

Uvedomiť si, kto som, odkiaľ prichádzam, kam smerujem - skôr ako začnem

pracovať.

Myslím si, že to je jeden z najdôležitejších bodov. Pre pochopenie práce ka-

ždého jedného výtvarníka, je potrebné pochopiť odkiaľ tvorca prišiel, čo zažil a

ako ho to ovplyvnilo.

Keď spätne reflektujem svoju prácu, vidím ako veľa vecí bolo ovplyvnených

mojimi predchádzajúcimi skúsenosťami.

Na strednej škole som vyštudovala odbor keramika. Je to materiál ktorý má

mnoho možností a ja s ním pracujem veľmi rada. Avšak ako každý materiál, má

aj svoje obmedzenia.

Keď som začala študovať šperk, pochopila som dôležitú vec. Súčasný šperk

nemá hraníc, nemá žiadne obmedzenia. Toto je svet do ktorého ma náš vedú-

ci ateliéru pán Petr Vogel uvítal. Vďaka nemu som začala výtvarnému umeniu

chápať úplne inak. Nebolo to ľahké, ale naučil ma nad vecami rozmýšľať z rôz-

nych uhlov a nikdy nedovolil aby existovala pri našom výtvore otázka, na ktorú

nedokážeme odpovedať.

1.1. Prvý ročník

Úplne prvý šperk ktorý som vytvorila bol na tému pečatný prsteň. Je to téma,

ktorá sa zadáva vždy v prvom ročníku bakalárskeho stupňa.

Prsteň samotný je zastúpený silným symbolom kruhu. Špecifikácia druhu

prsteňa nám vymedzila účel. V tomto prípade pečatenie. Prirodzene som si vy-

tvárala rešerš a snažila som sa zorientovať sa v rozsiahlom historickom kontex-

te pečatenia.
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Funkcia pečatného prsteňa sa menila podľa toho ako sa vyvíjala spoločnosť.

“V stredoveku slúžili pečate ako legitimácia pre vyslancov. V 16. storočí sa za-

vesovali na reťaz na krk, 17. storočí sa upevňovali na hodinkový reťaz. V nasle-

dujúcich storočiach stratili pečatné prstene svoju pôvodnú funkciu a nosili sa len

ako šperk na ruku. Pre 19. storočie boli typické prstene ako jednoduché krúžky s

intagliem alebo s monogramom na ploche korunky.” 1

Musela som si teda uvedomiť tri aspekty tohto zadania:

Pre koho chcem vytvoriť pečatný prsteň?

Čo chcem zaznamenať?

Akú bude mať tento záznam úlohu?

Rozhodla som sa vytvoriť pečatný prsteň pre seba. Hľadala som, čo je na mne

najvýraznejšie, podľa čoho ma všetci hneď spoznajú. Po rôznych úvahách som

objavila svoju pečať - môj hlas.

Myslím si, že sa o mne dá povedať, že môj hlas je značne výrazný. Rozhodla

som sa nahrávať svoj hlas, no otázkou bolo čo chcem zaznamenať. Kedže by to

mala byť pečať ktorá ma reprezentuje, vybrala som si zachytiť môj smiech.

Mottom tejto práce sa mi stal tento citát:

Ak chcete do človeka vniknúť a nazrieť mu do duše, neskúmajte, ako mlčí,

alebo ako hovorí, alebo ako plače, ba ani to nie, ako blčí tými najvznešenejšími

ideami, radšej sa mu prizrite, keď sa smeje. — Fjodor Michajlovič Dostojevskij 2

1 KŘÍŽOVÁ, Alena. Dějiny odívání Šperk od antiky po současnost. 1. vyd. Praha: NLN-Nakladatelství Lidové
noviny, 2015. ISBN 978-80-7422-311-2. S. 33.

2 Citaty-slavnych.sk [online]. [cit. 2018-04-02]. Dostupné z: https://citaty-slavnych.sk/cita ty/30527-fjod-
or-michajlovic-dostojevskij-ak-chcete-do-cloveka-vniknut-a-nazriet-mu-do-duse/
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Pomocou počítača som si nahrávala svoj smiech a krivku, ktorá sa graficky

vytvorila, som použila na vytvorenie šablóny. (Príloha č.1)

Pomocou šablóny a technológie ťahaného profilu som vytvorila vystupujúci

reliéf v sadre. Ten som následne odlievala do epoxidovej živice (epoxidové pry-

skyřice), ktorý som ďalej začisťovala a opracovávala.

Pri tejto práci som si uvedomila dve veci. Jedna z nich je, ako veľmi sme v

kontexte svojho výtvarného myslenia ovplyvnený technológiami, ktoré poznáme

a máme vyskúšané. V tejto práci som využila technológiu, ktorá je bežná v soche

či keramike, tj. ťahaný profil, pretože som túto technológiu už kedysi používala, a

to pri štúdiu na strednej škole.

Na druhú stranu som si uvedomila voľnosť a rozmanitosť výberu materiálu v

médiu šperku. Ktorý však vyplýva práve myšlienkou, teda konceptom práce ale-

bo použitím a funkčnosti šperku. Môj výber materiálu a technológie v tejto práci

je ovplyvnený výrazne mojimi predošlými skúsenosťami, no zároveň podporoval

funkciu pečatenia. Výsledný prsteň je odliaty z epoxidovej živice (epoxidové pry-

skyřice), ktorá svojou dostatočnou tvrdosťou podporila funkciu pečatenia. (Prílo-

ha č.1)

Druhá klauzúrna téma je z pravidla “sedem brošní”. My sme mali tému “dych”.

Bola to pre nás zmena voči pečatnému prsteňu, kde sme mali vymedzenú funk-

ciu.

Rozmýšľala som nad tým, ako mi chýba domov a ako mám rada určité miesta.

Na niektorých miestach sa cítim nepríjemne a ťažšie sa mi dýcha. Začala som

teda rozmýšľať nad nejakou “prvou pomocou” dychu. Hľadala som prístroje a

veci kde sa vzduch nachádza a prirodzene som narazila na vzduchové bomby.

Ich tvaroslovie sa stalo mojim inšpiračným bodom.
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Chcela som uzatvárať vzduch z miest ktoré mám rada. Kde sa cítim voľná a

kde sa môžem zhlboka nadýchnuť. Samozrejme som nebola schopná technolo-

gicky vytvoriť stlačenú bombu sama v ateliéri. Technológia a materiál ktorý sa na

to používa sa vyrábajú priemyselne.

Tlakové fľaše sa vyrábajú bezšvíkové a zvarované obvykle válcovitého tvaru

s konkávnim, konvexním alebo plochým dnom z uhlíkových a korózievzdorných

ocelí, alebo hliníkových zliatin, prípadne kompozitou. Ocelové bezšvíkové fľaše

sa vyrábajú z uhlíkovaj oceli triedy 11 alebo legovanej ocele triedy 13 a 15 podla

normy ČSN ISO 4705. Fľaše sa zo základného vývalku za tepla vylisujú, vykova-

jú alebo spätne pretlačujú, ďalej sa tepelne spracujú (normalizačné žíhanie). Do

hrdla sa vyreže príslušný závit. Pre zvárané fľaše je výrobní postup podobný s

rozdielom, že sa fľaša zostaví z dvoch výliskou s pozdĺžnym zvarom.1

No to ani nebolo mojím cieľom. V tejto práci išlo skôr o pomyselné zatvorenie

vzduchu, prípadne iného predmetu do priestoru ampulky. Po rešerši kyslíkových

bômb som zvolila materiál, s ktorým som už pracovala - meď a mosadz.

Mojím cieľom bolo spraviť malé otvárateľné nádobky - brošne, tvarom pripo-

mínajúce stlačené bomby/ampulky na kyslík. Pružnosť kovu a technický ráz boli

určujúce pri mojom výbere materiálu výslednej práce. Pre pilulkovitý tvar som si

vyklepala dve pol guľôčky, jednu z nich som následne pripájala na narezanú časť

trubičky.

Druhú časť som ku vznikajúcej bombičke nepripájala, a to z dôvodu otvárania

a zatvárania.

Moje spočiatku nedostatočné technologické znalosti sa značne zlepšili vďaka

práci na tomto klauzúrnom zadaní, vďaka čomu som určité technické prvky v

mojej bakalárskej práci mohla rozvinúť inak.

1 Wikipedia: Tlakové láhve [online]. [cit. 2018-04-15]. Dostupné z: https://
cs.wikipedia.org/wiki/Tlakov%C3%A1_l%C3%A1hev
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V tej dobe, keď som sa s technológiou kovu ešte len zoznamovala, som vôbec


[…]


výroby šperkov.

Ako som vyššie spomínala rozhodla som sa pracovať s meďou.

Meď som si vybrala hlavne z toho dôvodu, že už s ňou mám skúsenosti. Je

pružná a môžem s ňou pracovať sama v našich dielniach,, čo s inými kovmi,

napríklad ako oceľ či nerez nie je možné.

Na druhú stranu sa mi tiež hodí do konceptu mojej práce, pretože steampun-

kové vyobrazenie predmetov pracuje práve s medenými predmetmi.

“Meď je pravdepodobne prvým kovom, ktorý človek kedy používal. Aj keď sa

prirodzene v čistej forme vyskytuje v zemskej kôre, nie je jej príliš veľa, a preto

sa dnes vätšinou vyráva pomerne jednoducho zo sulfidických rúd. Má hnedú až

načervenalú farbu a priemyselne sa využíva jej vynikajúca elektrická vodivosť

(má 95% vodivosti najvodivejšieho kovu - striebra). Vykazuje aj vynikajúce tepe-

lne izolačné schopnosti, veľmi vysokú odolnosť voči korózii (keď zkoroduje, zís-

ka modrozelenú farbu, ako môžeme vidieť na viacerých strechách.) a pomerne

nízky koeficient trenia. Je to veľmi dovre kujný kov, a preto sa ľahko spracováva

plastickou deformáciou. Dá sa dobre pájkovať pomocou striebra alebo cínu. Vo

vyžíhanom stave sú však jej mechanické vlastnosti iba priemerné (je mäkká, kuj-

ná) a dajú sa zlepšiť tvarovaním za studena (tepaním).
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K hlavným oblastiam použitia patrí výroba kúrenárských a vodovodných tru-

biek, elektrických vedení a súčastiek (polovica svetovej produkcie medi ide na

výrobu elektrických vodičov). Používa sa aj ako strešná krytina v stavebníctve.

Meď sa často zlieva s inými kovmi. So zinkom tvorí mosadz, s cínom bronz a

často ju nájdeme v zliatinách s niklom, hliníkom, striebrom a ďaľšími kovmi.1

4.3. Prínos práce pre daný odbor

Šperk je médium neuveriteľných možností. To som sa naučila už v prvom roč-

níku, krátko po nástupe na tento odbor. Je to poznanie, ktoré mi odovzdal náš

vedúci ateliéru pán Petr Vogel. Otvoril mi myseľ neuveriteľnými smermi, až som

sa dopracovala k pochybám, čo je skutočný a významný prínos pre už tak roz-

siahly odbor?

Nepriniesla som oboru nový materiál, ani som nevyvinula novú technológiu

spracovania kovov. V šperku mnoho výtvarníkov pracuje s novými materiálmi a

experimentuje. No dovolím si povedať, že to, čo sa nás snažil náš vedúci po celé

tri roky naučiť je, že prínos je náš osobný, autorský odtlačok do danej práce.

Pre mňa to bol v tomto prípade záujem o fantastický svet, techniku a záujem

rozšíriť si svoje schopnosti v spracovávaní kovov. Keď človek prenesie do ume-

leckého diela svoj osobný záujem, stavia na niečom čo sa nedá opakovať. Stane

sa to niečím jedinečným, pretože každý človek je jedinečný.

1 KULA, D., TERNAUX, É. Materiology: Průvodce světem materiálů a technologií pro architekty a
designéry. 2012, ISBN 978-80-260-0538-4. S. 167
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6. RESUMÉ

The theme of my Bachelor´s thesis is the quote of Ladislav Sutnar:

„It seems, that the most careful and cultivated craftmanship is dying out.“

I tryed to think about this quote in different ways. I believe that the definition

of „the most careful and cultivated craftmanship“ can be interpreted differently by

everyone based on their experiences.

I choose this topic because I wanted to develop my skills in the craft of metal.

Work with metal is for me connected with my first project at the department of

Jewelry and Metal Design.

The topic was Breath. In this work I made 7 brooches reminding shapes of

compressed air bottles. Back then I didn´t have practice in working wih metal. I

used way too much silver solder and I mixed brass and copper so I was not able

to solder them properly. However final form accidently entered into „steampunk“

style. Which gives me another layer of my bachelor work.

„Steampunk“ is under the genre of sci - fi. The grandfather of this genre is

Jules Verne. Inspirated by him, movies like „A Trip to the Moon" and „The Outr-

ageous Baron Munchausen" was made. Characteristic for these genre is that

technical machines helps to people undertake extraordinary adventure. It is often

in different alternatives scenarios.

I made a set of components when the owner can construct his own „machines

for the adventure“. Steampunk is here like metaphore for people to dream and

play (construct). It is a message to not be scary of the adventure, life or anything

what can come.
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Príloha č. 1

Klauzúrna postupová skúška - pečatný prsteň

Foto: Kryštof Novotný
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Príloha č. 2

Klauzúrna postupová skúška - Dych

Foto: Anton Savitskiy
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Príloha 3

Klauzúrna postupová skúška - Vzťah/Karty
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Príloha č. 4

Klauzúrna postupová skúška - Vzťah

Foto: Autorka
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Príloha č. 5

Stáž v Barcelone - Technológia

Foto: Autorka
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Príloha č. 6

Inšpirácia
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Príloha č. 7

Inšpirácia
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Príloha č. 8

Inšpirácia
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Príloha č. 9

Proces tvorby

Foto: Autorka
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Príloha č. 10

Proces tvorby
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Príloha č. 11

Celý set
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Príloha č. 12

Náramok
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Príloha č. 13

Objekt / Brošňa
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Príloha č. 14

Objekt/ Brošňa
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Príloha č. 15

Náramok
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Príloha č. 16

Prsteň
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Príloha č. 17

Náramok
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Príloha č. 18

Objekt / Náramok
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Príloha č. 19

Prsteň
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Príloha č. 20

Objekt

Foto: Autorka