Protokol o hodnocení kvalifikační práce

**Název bakalářské práce: "ZDÁ SE, ŽE NANEJVÝŠ PEČLIVÉ A KULTIVOVANÉ
ŘEMESLNÉ PROVEDENÍ JE NA VYMŘENÍ." /L. Sutnar**

Práci předložila studentka: ARADSKÁ Barbora

Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku

Hodnocení vedoucího práce: doc. M. A. Petr Vogel

1. Cíl práce

Barbora Aradská je autorka, která si v rámci téměř každého svého projektu na sebe ušije nelehký úkol, který ji v rámci svého přesvědčení, že vše dokáže překonat svojí vůlí a silou, přivádí do často nesnadných situací. Překonává někdy svou zarputilostí již překonané a hledá nalezené. Do určité míry je to sympatické, lze si toho v některých případech i vážít. Avšak to, že se Bára nespokojí a jen tak nepřijme rady druhých, žel, mnohdy i vedoucího pedagoga..., často vedlo k zbytečné ztrátě energie a času. Ne vždy je pochopitelně na místě a třeba znovu a znovu objeovat objevené. Ztrácí se tím i prostor pro jiné smysluplnější tvůrčí výkony. Je zřejmě jen otázkou času, kdy Bára najde ten nezanedbatelný kýžený moment jistoty a klidu. Z jejích realizací během bakalářského studia vnímám jako nejsilnější a nejzdařilejší práce po obsahové stránce, volby materiálu a tvarového řešení Pečetní prsten a Únor 48.

Bára si svou práci v žádném případě neusnadňuje. Cesta k tomu, než si stanoví, co bude vytvářet, bývá poměrně dlouhá a trnitá. Avšak věřím, že některé dlouhé rozpravy přinášely své ovoce a že se i přes různé, většinou konstruktivní diskuze dařilo vše ke spokojenosti a smysluplnosti posouvat.

2. Stručný komentář hodnotitele

V závěrečné práci si Bára Aradská pro svou práci vybrala citát od L. Sutnara: "ZDÁ SE, ŽE NANEJVÝŠ PEČLIVÉ A KULTIVOVANÉ ŘEMESLNÉ PROVEDENÍ JE NA VYMŘENÍ."

Pokládal jsem to v jejím případě jako určitou výzvu, se kterou se chce poprat a vypořádat. Vyzkoušet si po stránce technologicko-řemeslné dospět k co možná nejdokonalejší formě. Nedomnívám se, na rozdíl od autorky, že výběr tématu má, nebo měl symbolizovat cestu na celý život. To je samozřejmě jednou z určitých forem přístupu k tvorbě, ale toto téma není o cestě životem, ale jen o bakalářské práci.

Dle mého názoru i o tom, že je neustále třeba být k sobě, ke své tvorbě náročný nejen po stránce obsahové, ale především po stránce řemeslného a technického řešení. V tomto smyslu nám, myslím, Barbora Aradská zůstává ještě cosi dlužna.

Absolventská práce vychází ze semestrálního a klauzurního úkolu na téma Dech, kde Bára vytvořila sérii vzduchových ampulí, bombiček, které svou vtipnou absurditou a nadsázkou měly k tomu odpovídající design, správně zvolené tvarosloví a nedokonalé řemeslné provedení. V tomto případě naprosto trefné, avšak v bakalářské práci s tímto mottem lze něco podobného již těžko akceptovat.

Svět, ze kterého Bára vycházela, je v celé své šíři úžasně kouzelný, inspirativní v mnoha rovinách. Je mi líto, že v konečném řešení zůstalo u malého dotknutí se možného nabízeného. Je otázkou, nakolik se podařilo vytvořit kolekci šperků, se kterými si nositel může vytvořit požadované vlastní „fantastické přístroje“, které mu mají dodat pocit sebejistoty a odvalu zažít nové dobrodružství a ještě současně umožnit nositeli si sám tvořit a hrát?

Nabízené objekty a součástky, které Bára vyrobila, mají spíše charakter velice jednoduché stavebnice, amatérsky provedené, způsobem takzvaně „na koleni“, s minimálním technologickým rozsahem. Když si odmyslím značnou inspiraci a blízkost formy s klauzurní prací na téma Dech, tak předložená práce v rámci tématu nenabízí větší, očekávanou inovaci, invenci. Projekt by prospěla minimálně ještě větší škála různých komponentů, která by mohla nabídnout ještě větší hru a ještě větší přiblížení se k původně inspirovatelnému zdroji sci-fi a steampunku.

3. Vyjádření o plagiátorství

I přes některé blízké formy podobně zpracovaných realizací, ve stylu jisté nedokonalosti, jako například u autorů, šperkařů Vincenta Durbáka, Veroniky Opavské a jiných, se nedomnívám, že předložené dílo je plagiátem.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Bakalářskou práci Barbory Aradské navrhuji hodnotit stupněm dobře.

Datum: 16. 5. 2018

Podpis: